
金 3,249,424,423 円

内 基本財産 金 2,608,817,721 円

運用財産 金 640,606,702 円

金 619,639,671 円

金 2,629,784,752 円

土地 40,985.18 ㎡ 円

建物 21,665.59 ㎡ 円

構築物 円

機器備品 17,202 点 円

図書 90,471 冊 円

車両 19 台 円

その他 円

預貯金・現金 円

その他 円

円

長期借入金 円

その他 円

短期借入金 円

その他 円

円

円

財　産　目　録

令和 7年 3月31日

金　　　額区　　　分

資産総額

Ⅰ資産額

Ⅰ資産総額

Ⅱ負債総額

Ⅲ正味財産

3,249,424,423

492,297,398

171,720,660

1 基本財産

Ⅱ負債額

351,751,610

1,609,191,237

2 運用財産

46,060,588

256,657,191

165,886,489

7,549,946

148,309,304

51,558,000

1 固定負債

2 流動負債

156,450,000

192,833,961

Ⅲ正味財産（資産総額－負債総額）

218,797,710

619,639,671

2,629,784,752

負債総額



△ 23,030,131

7,209,426

△ 1,473,120

令和 7年 3月31日

資産の部

2,776,601,255

2,533,407,475

本年度末 前年度末

固定資産

有形固定資産

科　　　　　　目

2,678,817,721

2,437,097,061

（単位　円）

その他の有形固定資産

351,751,610

1,609,191,237

476,154,214

6,325,002,329

純資産の部合計

51,558,000

負債の部

△ 67,030,160

△ 51,558,000

△ 15,472,160

△ 17,985,552

22,416,000

416,314,121

208,008,000

208,306,121

288,341,262

△ 40,401,552

△ 179,834,828

0

△ 262,320,685

前年度末

704,655,383

6,242,516,472

△ 3,432,896,892

71,099,878

3,249,424,423

101,000,000

△ 3,695,217,577

△ 3,695,217,577

純資産の部

翌年度繰越収支差額

3,514,274,963 △ 264,850,540

第４号基本金

繰越収支差額

負債及び純資産の部合計

2,629,784,752

△ 3,432,896,892

2,809,619,580

△ 262,320,685

619,639,671

101,000,000

科　　　　　　目

29,142,000

218,797,710

6,224,002,329

貸　借　対　照　表

科　　　　　　目

現金預金

その他の流動資産

増　　減前年度末

3,514,274,963

増　　減

その他の固定資産

流動資産

△ 264,850,540資産の部合計

△ 97,783,534

△ 96,310,414

0

△ 73,280,283

737,673,708

351,751,610

1,682,471,520

499,184,345

土地

建物

6,141,516,472 82,485,857

負債の部合計

基本金

第１号基本金

△ 167,067,006

156,450,000

192,833,961

570,606,702

492,297,398

3,249,424,423

本年度末

349,283,961

270,355,710

259,199,262

本年度末

△ 174,276,432

△ 85,015,712

82,485,857

増　　減

長期借入金

その他の固定負債

流動負債

短期借入金

その他の流動負債

特定資産 70,000,000 70,000,000 0

171,720,660

78,309,304

173,193,780

666,573,830

固定負債



14,350,000

（単位　円）

資 金 収 支 計 算 書

科　　　　　　目 差　　異

213,095,005

2,037,066

29,142,000

932,925,850

333,806,056

0

329,572,000

89,000,000

0

△ 55,610

△ 5,388,900

0

48,981,150

△ 4,234,056

1,704,995

54,188,451

前受金収入 146,350,000

2,882,134,246

610

△ 39,360,416

△ 9,153,46142,293,461

翌年度繰越支払資金 502,316,830 492,297,398

(30,000,000)

0

0

△ 30,011,885

資金支出調整勘定 △ 123,429,000 △ 66,978,865 △ 56,450,135

889,166,885その他の支出 859,155,000

支出の部合計

0

2,842,773,830

10,019,432

139,440,000 6,910,000

その他の収入 827,892,000 856,840,490

14,349,390

214,800,000

資産運用支出 0

施設関係支出

設備関係支出 33,140,000

1,820,000

29,142,000

666,573,830 0

予　　算 決　　算

予　　算

94,388,900

0

17,658,610付随事業・収益事業収入

△ 8,902,450

107,662,600104,909,000

△ 28,948,490

423,100,000 432,002,450補助金収入

21,774,549

借入金等収入 0 0 0

雑収入

寄付金収入

地方公共団体補助金収入 229,191,000

収入の部合計

令和 6年 4月 1日から

決　　算

支出の部

差　　異

△ 31,646,950

△ 2,753,600

△ 217,066

国庫補助金収入

令和 7年 3月31日まで

手数料収入 23,136,000 24,122,734

学生生徒納付金収入

科　　　　　　目

878,882,000

△ 986,734

75,963,000

31,253,000 7,277,120 23,975,880

17,603,000

資産売却収入

収入の部

910,528,950

229,950,950 △ 759,950

[予備費]

受取利息・配当金収入 183,000 247,559 △ 64,559

人件費支出

教育研究経費支出

管理経費支出

借入金等利息支出

借入金等返済支出

2,842,773,830 2,882,134,246 △ 39,360,416

資金収入調整勘定 △ 248,162,000 △ 226,745,948 △ 21,416,052

前年度繰越支払資金 666,573,830

0

施設型給付費収入

981,907,000



予　　　　算 差　　　　異

 学生生徒等納付金 878,882,000 △ 31,646,950

 手数料 23,136,000 △ 986,734

 寄付金 27,220,000 24,500,000

 経常費等補助金 409,633,000 △ 8,902,450

 　国庫補助金 91,442,000 △ 2,753,600

 　地方公共団体補助金 229,191,000 △ 759,950

 　施設型給付費 89,000,000 △ 5,388,900

 付随事業収入 17,603,000 △ 55,610

 雑収入 75,963,000 21,330,749

 教育活動収入計 1,432,437,000 4,239,005

予　　　　算 差　　　　異

 人件費 939,049,000 3,394,520

 教育研究経費 454,466,000 △ 11,531,414

 管理経費 245,218,000 9,003,897

 徴収不能額等 0 0

 教育活動支出計 1,638,733,000 867,003

 　　　教育活動収支差額 △ 206,296,000 3,372,002

予　　　　算 差　　　　異

 受取利息・配当金 183,000 △ 64,559

 その他の教育活動外収入 0 0

 教育活動外収入計 183,000 △ 64,559

予　　　　算 差　　　　異

 借入金等利息 1,820,000 △ 217,066

 その他の教育活動外支出 0 0

 教育活動外支出計 1,820,000 △ 217,066

 　　　教育活動外収支差額 △ 1,637,000 152,507

 　　　　　　　経常収支差額 △ 207,933,000 3,524,509

事業活動収支計算書

科　　　目

科　　　目

科　　　目

科　　　目

2,037,066

△ 1,789,507

△ 211,457,509

0

247,559

2,037,066

0

236,214,103

0

1,637,865,997

△ 209,668,002

247,559

令和 6年 4月 1日から

令和 7年 3月31日まで

（単位：円）

事
業
活
動
収
入
の
部

決　　　　算

910,528,950

24,122,734

2,720,000

418,535,450

94,195,600

229,950,950

94,388,900

17,658,610

54,632,251

1,428,197,995

事
業
活
動
支
出
の
部

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

決　　　　算

決　　　　算

決　　　　算

935,654,480

教
育
活
動
収
支

465,997,414



予　　　　算 差　　　　異

 資産売却差額 0 0

 その他の特別収入 17,500,000 △ 14,342,540

 特別収入計 17,500,000 △ 14,342,540

予　　　　算 差　　　　異

 資産処分差額 0 △ 206,368

 その他の特別支出 0 △ 13,491

 特別支出計 0 △ 219,859

 　　　特別収支差額 17,500,000 △ 14,122,681

(30,000,000)
0 0

 基本金組入前当年度収支差額 △ 190,433,000 △ 10,598,172

 基本金組入額合計 △ 73,249,000 9,236,857

 当年度収支差額 △ 263,682,000 △ 1,361,315

 前年度繰越収支差額 △ 3,432,896,892 0

 翌年度繰越収支差額 △ 3,696,578,892 △ 1,361,315

（参考）

 事業活動収入計 1,450,120,000 △ 10,168,094

 事業活動支出計 1,640,553,000 430,078

△ 3,695,217,577

1,460,288,094

1,640,122,922

科　　　目

科　　　目

 [予備費]

△ 179,834,828

△ 82,485,857

△ 262,320,685

△ 3,432,896,892

13,491

219,859

31,622,681

0

31,842,540

206,368

31,842,540特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

事
業
活
動
支
出
の
部

決　　　　算

決　　　　算



 

令和 7年 5月 26日 

監 事 監 査 報 告 書 

 

学校法人 滋 賀 学 園 

 理 事 会  御中 

 

学校法人 滋 賀 学 園 

 

監 事  森谷 伊三男 

 

監 事  清水 忠和 

 

 

私たち監事は、旧私立学校法(令和 5年 5月 8日施行)第 37条第 3項及び学校法人滋賀学

園旧寄附行為(令和 6 年 3 月 29 日施行)第 15 条の規定に基づき、学校法人滋賀学園の令和

6年度(令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月 31日まで)における学校法人の業務若しくは財

産の状況又は理事の業務執行の状況について監査を行いましたので、以下のとおり報告い

たします。 

 

1. 監査の方法の概要 

 私たち監事は、理事、事務局長等から業務の執行状況を聴取するとともに関係資料を閲

覧し、学校法人の業務若しくは財産の状況又は理事の業務執行の状況について監査を行い

ました。また、みかがみ監査法人から監査状況の報告を受けるとともにそれらを参考とし

て計算書類等につき検討を加えました。 

 

2. 監査の結果 

 (1) 学校法人の業務若しくは財産の状況又は理事の業務執行の状況に関し、不正の行為

又は法令若しくは旧寄附行為に違反する重大な事実は認められません。 

 

 (2) 計算書類等(財産目録、貸借対照表、収支計算書及び事業報告書)は、学校法人の財

産の状況及び経営の状況を正しく示しているものと認めます。 

 

以 上 



 

令和 7年 5月 26日 

監 事 監 査 報 告 書 

 

学校法人 滋 賀 学 園 

 評 議 員 会  御中 

 

学校法人 滋 賀 学 園 

 

監 事  森谷 伊三男 

 

監 事  清水 忠和 

 

 

私たち監事は、旧私立学校法(令和 5年 5月 8日施行)第 37条第 3項及び学校法人滋賀学

園旧寄附行為(令和 6 年 3 月 29 日施行)第 15 条の規定に基づき、学校法人滋賀学園の令和

6年度(令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月 31日まで)における学校法人の業務若しくは財

産の状況又は理事の業務執行の状況について監査を行いましたので、以下のとおり報告い

たします。 

 

1. 監査の方法の概要 

 私たち監事は、理事、事務局長等から業務の執行状況を聴取するとともに関係資料を閲

覧し、学校法人の業務若しくは財産の状況又は理事の業務執行の状況について監査を行い

ました。また、みかがみ監査法人から監査状況の報告を受けるとともにそれらを参考とし

て計算書類等につき検討を加えました。 

 

2. 監査の結果 

 (1) 学校法人の業務若しくは財産の状況又は理事の業務執行の状況に関し、不正の行為

又は法令若しくは旧寄附行為に違反する重大な事実は認められません。 

 

 (2) 計算書類等(財産目録、貸借対照表、収支計算書及び事業報告書)は、学校法人の財

産の状況及び経営の状況を正しく示しているものと認めます。 

 

以 上 




